Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033100065

65

Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: Partes: Universidade Federal do Pará e Arquidiocese de Belém. Objeto: Termo de
Rescisão Amigável do Convênio celebrado entre as partes, tendo como objeto a Cessão de
Uso Imóvel localizado na Ladeira do Castelo ou Travessa do Seminário, objeto da escritura
nº 15.618 da folha 155 do livro 106 do ano de 1933 do Cartório Gama, de propriedade da
Arquidiocese, o qual abrigaria o Memorial do Livro Morongotá e um auditório Múltiplo
Uso. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 30/03/2022.
Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; e Dom Alberto Taveira Corrêa, pela
Arquidiocese.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: Partes: Universidade Federal do Pará e Arquidiocese de Belém. Objeto: Termo de
Rescisão Amigável do Convênio celebrado entre as partes, tendo como objeto a Cessão de
Uso Imóvel localizado na Ladeira do Castelo ou Travessa do Seminário, objeto da escritura
nº 15.618 da folha 155 do livro 106 do ano de 1933 do Cartório Gama, de propriedade da
Arquidiocese, e que teria por finalidade o funcionamento de um Albergue Universitário na
parte superior e adaptação da parte térrea para utilização de 5 (cinco) salas. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 30/03/2022. Foro: Justiça
Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; e Dom Alberto
Taveira Corrêa, pela Arquidiocese.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 021/2022
PROCESSO Nº 23073.002001/2022-54, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ANDRÉ AVELINO DA SILVA NETO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 013/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 07 de abril de
2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, ANDRÉ AVELINO DA SILV A
N E T O.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 023/2022
PROCESSO Nº 23073.002056/2022-64, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: HUGO MESQUITA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
011/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 27 de setembro de 2022,
conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTR AT A N T E ,
GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, HUGO MESQUITA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 025/2022
PROCESSO Nº 23073.002066/2022-08, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: RAFAEL SANTOS RIBEIRO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 024/2020, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 30 de
novembro de 2022, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, RAFAEL SANTOS
R I B E I R O.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 026/2022
PROCESSO Nº 23073.002087/2022-15, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: TAYNÃ ZANDERLY DA SILVA PEREIRA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 010/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 30 de
novembro de 2022, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, TAYNÃ ZANDERLY DA SI LV A
PEREIRA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 027/2022
PROCESSO Nº 23073.002008/2022-76, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: EVERTON RUGGERI SILVA ARAUJO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do Contrato nº 010/2020, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 14 de
outubro de 2022, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, EVERTON RUGGERI SILV A
A R AU J O.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 45/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23074111726202168. , publicada no D.O.U de 07/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição de MOBILIÁRIO. Novo Edital: 31/03/2022 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-
castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 31/03/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/04/2022, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 30/03/2022) 153065-15321-2022NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022, UASG 153066 - UFPB/PU

Número do Contrato: 07/2018. Nº Processo: 23074.051996/2020-59. Pregão Eletrônico Nº
25/2017. Contratante: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA DA UFPB. Contratado: 03.325.436/0001-
49 - MARANATA PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: 6º Termo
Aditivo ao contrato UFPB/PU nº 07/2018, que tem por objeto a contratação de serviços de
portaria. Alteração Qualitativa da Jornada de Trabalho de Postos/Serviços. Vigência:
03/08/2021 a 03/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.774.160,00. Data de
Assinatura: 28/03/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 153079 - UFPR

Nº Processo: 23075.013494/2022-38.
Dispensa Nº 65/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 00.809.489/0001-47 - TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSAO LTDA .
Objeto: O objeto da presente dispensa de licitação é a contratação emergencial de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de impressão, de cópia, de
digitalização, de ocr (optical character recognition) de documentos corporativos da
universidade federal do paraná, modalidade locação de equipamentos mais páginas
impressas/copiadas, com contrato pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias,
improrrogáveis, conforme especificações constantes no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 29/03/2022 a
27/07/2022. Valor Total: R$ 515.478,72. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO NO. AET-24/2022

Processo: 23075.066515/2019-12
Partícipes: Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da
Ciência, Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Resumo do Objeto: Apoio à gestão administrativa, financeira e operacional do Projeto
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E GERAÇÃO DISTRIBUÍDA. Valor: $464,640.00. Vigência do Acordo:
28/09/2019 a 28/09/2022. Data de Assinatura: 28/03/2022. Assinam: ENIO FABRÍCIO
OSTROVSKI PONCZEK - FUNPAR, JOAO DA SILVA DIAS - FUNPAR, RICARDO MARCELO
FONSECA - UFPR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 96/2018.
Nº Processo: 23075.221427/2017-28.
Pregão. Nº 80/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
04.242.944/0001-26 - COTTONIL DO BRASIL LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por 12 (doze) meses, correspondente ao período de 20/07/2022 a 20/07/2023,
com fundamento no artigo 57, inciso II, da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 20/07/2022 a
20/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 189.251,74. Data de Assinatura:
29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 17/2021

Nº Processo: 23075.052603/2020-71. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 15.790.280/0001-56 - R M P ROMERO. Objeto: rescisão unilateral do contrato
nº 17/2021, a partir do dia 27/01/2022, com base no inciso I do art. 78 da lei º 8.666/93.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE CONCESSÃO DE USO Nº 1/2019

Nº Processo: 23075.036323/2018-09. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 01.720.856/0001-02 - ADRIANA MINAIF XAVIER - EIRELI - EPP. Objeto: rescisão
da concessão de uso nº 01/2019, a partir do dia 10/08/2021, com base no inciso I do art.
78 da lei º 8.666/93.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 2/2022

Processo nº: 23075.009244/2021-12.
Contrato nº 47/2021.
Contrato nº 47/2021 firmado entre a UFPR e a empresa FOCCUS FACILITIES EIRELI. Objeto
do apostilamento: Alteração da razão social da contratada, passando de FOCCUS
ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS EIRELI para FOCCUS FACILITIES EIRELI, e de seu endereço
de funcionamento.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23075.200117/2017-70. Contrato nº 102/2017. O presente termo de
apostilamento tem por objeto a repactuação nos termos da cláusula quinta do contrato
102/2017. Após o procedimento de repactuação de preços, subsidiada pela cct siemaco
2022 - que altera salário e benefícios, bem como pelo decreto nº 278/2022 - que aprova
tarifas para o transporte coletivo de passageiros e estabelece regras para utilização da
tarifa social diferenciada da tarifa da rede integrada de transporte de curitiba, o valor
global anual estimado do contrato original passará de r$ 137.900,64 (cento e trinta e sete
mil e novecentos reais e sessenta e quatro centavos) para r$ 151.931,04 (cento e
cinquenta e um mil, novecentos e trinta e um reais e quatro centavos) a partir de
01/02/2022 e de r$ 137.900,64 (cento e trinta e sete mil e novecentos reais e sessenta e
quatro centavos) para r$ 154.385,28 (cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta
e cinco reais e vinte e oito centavos) a partir de 01/03/2022, inclusos todos os custos e
despesas contratuais..

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).'

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Nº. 52/2021

Processo: 23075.012383/2021-23
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDACAO DE PESQUISAS FLO R ES T A I S
DO PARANA - FUPEF; PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO -
PNUD. Resumo do Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Acordo firmado entre as partes
até a data de 31 de dezembro de 2022 e ajustar o seu respectivo cronograma de
atividades e desembolsos, para refletir o ajuste acima. Data de Assinatura: 29/03/2022.
Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR, João Carlos Garzel Leodoro da Silva - FUPEF,
Carlos Arboleda - PNUD.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição de materiais hidráulicos para atender aos Campi
e estruturas da Universidade Federal do Paraná em Curitiba e Região Metropolitana - Parte
I, conforme especificação detalhada na proposta da empresa signatária, e no Título 3 do
Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 12/2022. Processo:
23075.054595/2021-88. Ata nº 58/2022, CNPJ: 08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI, itens 03,
36, 37, 38 e 39; Valor total R$ 1.534,00. Ata nº 59/2022, CNPJ: 31.666.544/0001-10 - AGUA
DOCE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, itens 05, 06, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 30,
34, 35, 40 e 41; Valor total R$ 34.857,60. Ata nº 60/2022, CNPJ: 42.262.411/0001-03 -
ARGOS LTDA, itens 01, 02, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 26, 28, 29, 31, 32
e 33; Valor total R$ 25.650,00. Data de assinatura: 30/03/2022. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 78, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº2.590 de 26/09/97, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº 77/22- PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 29/03/2022, Seção 3, página 83, do Setor
Palotina, Departamento de Ciências Veterinárias, Área de Conhecimento Medicina
Veterinária/Reprodução Animal, como se segue:

Onde se lê: "EDITAL Nº 76, DE 28 DE MARÇO DE 2022"
Leia-se: "EDITAL Nº 77, DE 28 DE MARÇO DE 2022".

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 81, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-31T02:42:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial